
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

ازنمازجمعهتامجلسازمزایایتوافقخبرمیدهند؛

مقدمه چینی داخلی 
برای امضای برجام 

همدلی|شــاید این اولین بار بعد از خروج آمریکا از 
برجام باشــد که در ایران طیف وسیعی از گروه  های 
سیاسی خبر از توافق دوباره ایران با کشورهای 5+1 و 
بویژه آمریکا  می دهند. حتی در این میان اصول گرایان 
هم پیش قدم شــده  اند و صحبت از انســجام ملی در 
حمایت از توافق احتمالی را مطرح کرده  اند. همزمان 
دیروز در نمازجمعه تهران از مذاکره  کنندگان تعریف 
و تمجید شد و خطیب جمعه تهران از آنان حمایت 
کرد. برخــی  می گویند این زمینه چینی اصول گرایان 
برای توافق احتمالی از این جهت اســت که آنان طی 

ســال  های گذشته تا توانستند علیه برجام و اقدامات 
دیپلماتیک دولت حسن روحانی در این زمینه تبلیغات 
منفی انجام داده  اند. حالا تلاش  می کنند تا با چرخشی 
محسوس توافق احتمالی را خوب تعریف کنند. جلیل 
رحیمی جهان آبادی نماینده مردم تایباد و تربت جام 
در گفت وگویی از احتمال توافق در روزهای آینده خبر 
داد و درباره آخرین روند احیای توافق گفت: »مذاکرات 
ایران با 5 کشور غربی یک مذاکرات بسیار پیچیده به 

لحاظ امنیتی، فنی و سیاسی است.
شرحدرصفحه2

آبی   دختران 
وی سکوی آزادی ر

 زنان هوادار استقلال برای اولین بار در لیگ داخلی
 بازی تیم محبوب خود را تماشا کردند

ایران،تنظیمجوابیهکاخسفید
رادردستورکارقرارداد

توپ هسته ای   در تهران، 
وزیر خارجه در آفریقا

روزیکهشاعر
زمستاندرگذشت

اخوان ثالث؛ بدعت ساز 
وفادار به سنت

7
»ممیز« کلیشه ها را شکست
گفتوگویهمدلیباقبادشیوادر86سالگیمرتضیممیز

یادداشت
لیلاز؛ بازگشت به اصل یا دلبری برای اصول گرایان؟

اسفندیارصلاحتپور- ســعید لیلاز ماتریالیست نیست. اما در 
مصاحبه اخیر با اعتماد، آنقدر زمینی و عینی حرف می زند که چهره ای 
متفاوت از کنش گران سیاسی در جمهوری اسلامی ایران از خود نشان 
می دهد. بی پرده ســخن گفتن و اظهارنظــر بدون لفافه مصلحت، در 
میان سیاست ورزان ایرانی نوعی خرق عادت محسوب می شود. چیزی 
که در سخنان لیلاز در قالب انتقاد از فقدان حکمرانی کارآمد، تاختن 
به فساد داخلی در عبارت »بشکه بدون ته« و نیز نگاه خاص به موازنه 
جدیــد قدرت در دنیا نمود پیدا کــرد. اما به زعم این قلم هیچ کدام از 
اینها وجه بارز سخنان لیلاز نبود. آنچه در گفتگو با اعتماد، سعید لیلاز 
دیگری ساخت، نخســت ارائه اطلاعات دست اول و بعد جهت گیری 
شــفاف در دفاع از توانایی ساخت بمب اتم در قالب »سپر ژئوپلتیک« 
بود. او که در گفتگوی معروف و جنجالی که میزبان محمدجواد ظریف 
و مخاطب او در بیان دوگانه میدان – دیپلماســی بود، با رد پذیرش 
برجامی دیگر، از تقویت میدان برای پشتیبانی از دیپلماسی دفاع کرد 
و گفت معتقد اســت که هیچ چیزی جز لولــه توپ نمی تواند ضامن 

ثبات باشد. 
هر چند لیلاز هم از توپی که خریده ایم)!( با اطمینان حرف می زد 
و هم از فساد عجیب در یک شرکت فولاد –که به زودی نشر گزارشی 
مقدماتی و تایید نشده بر دانسته های او مهر تایید می زند- اما باز هم 
وجه بارز و متفاوت حرف هــای او، رد برجام، انتقاد از آمریکا، دفاع از 
تقویت بنیه های دفاعی و تکیه بر بازدارندگی داشــتن بمب اتم – یا 
حداقل توانایی ساخت آن- است. با این توضیح، آیا سعید لیلاز امروز 
نسبت به لیلازی که می شناختیم دچار تطور اندیشه یا عدول از اصول 
شده اســت؟ نگاهی تاریخی به اصلاح طلبان نشان می دهد که ضدیت 
با آمریکا – که تسخیر ســفارت آمریکا نمود بیرونی آن بود- نگاه به 
شــرق، کمی رادیکالیزم و اندکی تنــدی در مواضع که این روزها در 
اصول گرایانی مانند جبهه پایداری و کیهان مشــهود است، روزگاری 

وجه مشخص جناح چپ جوان ایران پس از انقلاب اسلامی بود. 
استنادهای پی درپی لیلاز به فیلسوفان سوسیالیست یا سیاستمداران 
و مارکسیســت های انقلابی نظیر آنتونیوگرامشــی، فردیناند لاسال، 
فردریش انگلــس و یوگنی پریماکوف این گــزاره را تقویت می کند 
که بنیان های فکری او بیشــتر از آنکه در سیاســت به »والت ویتمن 
روســتو«ی آمریکایی یا در اقتصاد به هاشم برادران اقتصاددان شهیر 
ایرانی نزدیک باشــد، متمایل به سوسیالیسم روسی است. چیزی که 
حتی در ارجاع او به تاریخ هم تایید می شــود. آنجا که می گوید سال 
42-43 وقتی شاه از غرب نا امید شد، مدیر سازمان برنامه را با اهداف 

اقتصادی به مسکو می فرستد با این دستور که تا نبستی، نیا.
هر چنــد واقع گرایی لیلاز مانند بدعهدی آمریکا، حکمرانی ضعیف 
داخلی، فساد افسارگسیخته و نیز نداشتن متحد ژئوپلیتیک و ... مورد 
تایید این قلم نیز هســت، اما این باعث نخواهد شد تا ضمن ارجاع به 
فروپاشی شوروی با وجود بمب اتم در آن کشور و نیز عدم رفاه مردم 
کره شمالی با وجود مالکیت سپر ژئوپلتیک، به سخنان لیلاز به عنوان 
کنشگر سیاسی – اقتصادی جبهه اصلاحات با پشتوانه چپ کلاسیک 
و البته تعلقات مذهبی، به دیده تردید نگاه نکنم. به هر حال کســی 
که به بازدارندگی لوله توپ معتقد اســت، احتمالا می بایست سروری 
قوی ترین لوله های توپ را هم بپذیرد)!(پارادوکسی که هر پاسخی به 
آن بیشــتر به توجیه شباهت خواهد داشت. اکنون این سئوال خود را 
بهتر نشــان می دهد که؛ آیا لیلاز به اصل خود در پیوند با دوســتانی 
که روزگاری از دیوار ســفارت بالا می رفتند برگشــته است، یا برای 

نواصولگرایانی که قدرت در قبضه آنهاست دلبری می کند؟

یادداشت
تلخ و شیرین واکسیناسیون در دو دولت 

محمدرضامحبوبفر- وزیر بهداشت و درمان جمهوری اسلامی در یک ادعای 
فوق  عجیب و تخیلی، از ایران به عنوان ۶ کشور برتر مهار کرونا در جهان یاد کرده 
است. بهرام عین  اللهی در مراسم بزرگداشت روز پزشک گفت: »ما کار را در بالاترین 
پیک کرونا یعنی پیک پنجم با روزانه 5۰ هزار مراجعه، ۸۰۰۰ بستری در آی  سی  یو 
و بیش از ۷۰۰ مرگ شروع کردیم، اما با کار جهادی و حمایت مردم واکسیناسیون 
به   سرعت انجام شــد، و رکورد واکسیناسیون روزانه را نسبت به جمعیت در دنیا 
داشــتیم. روزانه یک میلیون و ۶۰۰ هزار واکسن  و هشت میلیون و ۶۰۰ هزار در 
هفته واکسن تزریق می  کردیم طوری که اعلام شده ایران جزء شش کشور برتر در 
دنیا در زمینه مهار کرونا است و این در حالی اتفاق افتاد که تحریم  های ناجوانمردانه 
ادامه داشت.« ضمن اینکه این مقام ارشد سلامت کشور نگفت دقیقاً کدام سازمان 
یا رتبه  بندی بین  المللی اعلام کرده که ایران جزو شش کشور برتر در دنیا در زمینه 
مهار کرونا است، یا براساس کدام مستندات ایران در زمان تحریم بی بهره از دارو و 
واکسن های سبد کوواکس بوده است و اگر مردم مشعوف از واکسیناسیون هستند 
و به این نتیجه رسیدند که واکسن ها مؤثر و بی عارضه بوده اند، چرا آمار روزانه یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار تزریق واکســن قبلی، در این روزها که نیاز تزریق دوز یادآور 
واکســن بیشتر احساس می شــود به روزانه تزریق 2 تا 3 هزار کاهش یافته است، 
روزنامه های دست راستی حامی دولت هم ساکت نشستند و در زمینه موفقیت های 
چشمگیر دولت سیزدهم در زمینه مهار کرونا سخن راندند. یکی از رسانه های حامی 
جریان اصول گرایی که گویا از گزارش خود درست هم مطمئن نیست، با تیتر فرعی 
تحت عنوان »روایتی از پیروزی بر کرونا« می نویسد: »دولت سیزدهم در یک سال 
گذشته به دنبال ایجاد تحول بوده و برای حل مشکلات، اراده و همتی خستگی  ناپذیر 
به  کار بسته است. مهم  ترین این نمادها، اراده راسخ برای کاستن از مشکلات مردم، 
واکسیناسیون سراسری و کاهش چشمگیر آمار ابتلا و جان  باختگان کروناست که 
با پیگیری مســتمر و حمایت مجدانه رئیس جمهور مردمی و اقدامات جهادی و 
انقلابی وزیر بهداشت و دیگر مدیران و همکاران نظام سلامت در  دولت سیزدهم به 
ظهور رسید.« نویسنده در ادامه ادعا کرده که »دولت سیزدهم در شرایطی تشکیل 
شد که شمار مبتلایان به کرونا روزانه 5 هزار نفر و شمار فوتی  ها بیش از ۷۰۰ نفر 
گزارش می  شد. در چنین وضعیتی با وجود تحریم  ها و فشارهای کشورهای غربی، 
تلاش دولت برای فراهم کردن واکســن مورد نیاز کشور و واکسیناسیون سراسری 
چند برابر شد؛ به طوری که شخص رئیس جمهور و همچنین وزیر بهداشت وقت، 
رایزنی  هایی را برای ورود گسترده واکسن به کشور با رؤسا و وزرای بهداشت دیگر 
کشورها آغاز کردند. همزمان با تلاش دولت برای واردات انواع واکسن، تولید واکسن 
داخلی نیز افزایش پیدا کرد و تعداد پایگاه  ها و مراکز واکسیناسیون هم بیشتر شد 
تا کاهش انتظار مراجعه  کنندگان فراهم و واکسیناسیون در کوتاه  ترین زمان انجام 
شــود.« در پاسخ می توان چنین اظهار نظر کرد که به نظر می رسد حامیان رئیس 
جمهور فعلی فراموش کرده اند که بارها در دولت گذشته بر لزوم واردات واکسن و 
آن هم واکسن هایی که در شرایط پیک چهارم و پنجم کرونا در ایران پای به عرصه 
جهانی گذاشته بودند تأکید می شد. اتفاقاً این واکسن ها در زمره واکسن هایی بودند 
که مجوز اضطراری و تزریق آزمایشی برای آن ها صادر نشده بود و با این حال عده ای 
در داخل کشــور که امروز در ســتاد کرونا و وزارت بهداشت و درمان و رسانه های 
منتسب فریاد جشن واکسیناسیون سر می دهند اجازه به واردات و مصرف آن ها را 
ندادند. آنچه مشخص است این است که می شد در دولت وقت از بدو ورود ویروس 
به کشــور فارغ از دعواهای سیاســی و جناحی و لج و لجبازی های مرسوم عمل 
نمود و هیچگاه اجازه داده نمی شــد ویروس منحوس میلیون ها نفر مبتلا و ده ها 
هزار کشته برجای گذارد. رویه کنونی وزارت بهداشت و درمان فعلی این شائبه را 
تقویت می کند که در پشــت پرده از تئوریسین های دولت سابق استفاده می کند؛ 
کیانوش جهانپور، سخنگوی وقت وزارت بهداشت و درمان که نام او در آغاز شیوع 
کرونا همواره بر سر زبان ها بوده یکی از همین نظریه پردازانی است که اعتراف کرده 
ویروس کرونا دی  ماه و بهمن ماه ۹۸ وارد ایران شده بود، اما سرانجام 3۰ بهمن ۹۸ 
ادامهدرصفحه5 مرگ دو مبتلا به کرونا در قم تایید شد. 

چشماندازنگرانکنندهوضعیتسلامتدرکشور

 احتمال بازگشت
 به دوره پزشکان 
هندی و پاکستانی

همدلی|شغل پزشــکی در کشور اگرچه پیش 
از این جزء مشــاغل لوکس و پردرآمد محسوب 
می شــد اما این وضعیت بــه تدریج تغییر کرد و 
حالا کار به جایی رسیده که بسیاری از پزشکان 
به دلایل درآمد ناچیز و مشــکلات معیشتی فرار 
را بر قرار ترجیح می دهند و حاضر هستند از صفر 
شروع کنند، اما اینجا نمانند. صحبت از حقوق های 
1۰ میلیون تومانی به میان آمده و شرایط به گونه 
ای  است که برخی به کنایه درآمدهای خود را با 

آرایشگاه های زنانه مقایسه می کنند.
4

گزارش»همدلی«
دربارهمصوبهاخیروارداتماشین

حفره های واردات 
خودرو  

 نگرانی رئیسی
 از مهاجرت نخبگان

انگیزه ضدایرانی آمریکا 
از حمله به سوریه

محسن رضایی همچنان 
وعده  می دهد

کاهش قدرت خرید به 
روایت آمارهای رسمی

همدلی|پس از چهار ماه از اعلام نهایی شــدن 
مصوبه واردات خــودرو، بالاخره آیین نامه واردات 
ابلاغ شد؛ آیین نامه ای که از سقف قیمت 2۰ هزار 
یورویی خودور حکایت دارد. حالا پس از چند ماه 
از نهایی شدن مصوبه واردات خودرو، در سومین 
روز از شــهریور ماه، آیین نامه واردات خودرو که 
در 2۶ مرداد ماه به تصویب هیات وزیران رسیده 
بود، توســط معاون اول رئیس جمهور نهایی و به 
کلیه سازمان ها شامل وزارت صمت، وزارت کشور، 
وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و دبیرخانه شــورای 

عالی مناطق آزاد ابلاغ شده.
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اناللهواناالیهراجعون
برادرگرامی
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 تلخ و شیرین
 واکسیناسیون در دو دولت

 محمدرضا محبوب فر
کارشناس حوزه سلامت

لیلاز؛ بازگشت به اصل یا 
دلبری برای اصول گرایان؟

 اسفندیار صلاحت پور
کارشناس ارتباطات

جهان پیرهن بلند زنی است 
که اصلا به کار جنگ نمی آید

  فیض شریفی 
منتقد و پژوهشگر ادبیات

یادداشت ها

یم
سن
ت


